2

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета при главе Вяземского муниципального района по противодействию коррупции
«28» декабря 2023 г. 							          г. Вяземский
	Присутствовали:

	Усенко А.Ю.
	Глава администрации Вяземского муниципального района, председатель Совета;

	Ипгефер Л.В.

	первый заместитель главы администрации района, заместитель председателя Совета;

	Карпенко С.В.

	главный специалист отдела правовой и кадровой работы администрации района, секретарь Совета;

	Жигалина Г.А.

	председатель Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский»;

	Карпенко С.В.

Подлипенцева И.А.
	и.о. начальника отдела правовой и кадровой работы администрации района;

заместитель главы администрации района;

	Петренко В.А.

Реховская Р.В.
	председатель контрольно-счетной палаты Вяземского муниципального района Хабаровского края;

главный редактор МАУ Редакция газеты «Вяземские вести»;

Савченко М.П.

заместитель главы администрации – начальник управления образования;

	Судакова А.В.
	председатель Совета ветеранов Вяземского района;

	Хотинец С.В.

Черненко Ю.С.

	глава городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района;

председатель Собрания депутатов Вяземского муниципального района Хабаровского края.

	Выступающие (докладчики):

	Хотинец С.В.
	глава администрации городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального  района;

	Карпенко С.В.

Усенко А.Ю.
	и.о. начальника отдела правовой и кадровой работы администрации Вяземского муниципального района;

глава Вяземского муниципального  района.

Повестка дня:
1. Реализация программы 1000 дворов на «Дальнем Востоке» на территории городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района.
Ответственный докладчик:
- глава администрации городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района  – Хотинец Сергей Владимирович.

2. Обзор правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленых нарушений (п.2.1 ст. 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции») – за 2022 год, I, II, III квартал 2023 года.
Ответственный докладчик:
- и.о. начальника отдела правовой и кадровой работы администрации Вяземского муниципального района – Карпенко Светлана Васильевна.

3. Об утверждении плана работы Совета по противодействию коррупции на 2024 год.
 Ответственный докладчик:
- глава Вяземского муниципального района  – Усенко Александр Юрьевич.

Открыл заседание Совета, Усенко Александр Юрьевич - глава администрации Вяземского муниципального района, председатель Совета, ознакомив всех присутствующих с вопросами заседания Совета и докладчиками.
Слушали:
1. По первому вопросу «Реализация программы 1000 дворов на «Дальнем Востоке» на территории городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района», главу администрации городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района – Хотинец Сергея Владимировича.

Хотинец С.В.: При запланированном объёме финансирования, установленном соглашением, в размере 28 384 000,00 рублей, стоимость работ составляет 28 473 428,42 рублей. Расходы сверх соглашения в размере 89,4 тыс. рублей будут профинансированы за счет бюджета городского поселения.
[bookmark: _GoBack]Заказчиком работ выступают управляющие организации данных многоквартирных домов. Договора на выполнение работ заключены, подрядной организацией выступает ИП Хачатрян С.С.
Дворовая территория Ленина 2. Срок выполнения работ по договору до 01.10.2023 года. Стоимость работ 10 298 955, 49 рублей.
В рамках благоустройства заасфальтирован дворовой проезд, создана парковка, две детские игровые площадки для детей разных возрастных групп, зона спокойного отдыха. Выполнены работы по освещению, проложена ливневка. Работы приняты, оплата произведена.
Дворовая территория Ленина 32. Срок выполнения работ по договору до 01.10.2023 года. Работа завершена. Стоимость работ 4 345 636,36 рублей. В рамках благоустройства создана детская игровая площадка, спортивная площадка, зона спокойного отдыха. Выполнены работы по освещению. Работы приняты и оплачены. Работы по асфальтированию дворового проезда и парковки выполнялись в 2020 году.
Дворовая территория Верхотурова 8.  Срок выполнения работ по договору до 01.10.2023 года. Стоимость работ 6 293 153, 94 рублей. В рамках благоустройства запланированы следующие работы: асфальтирование дворового проезда, создание парковки, детской игровой площадки, спортивной площадки и зоны спокойного отдыха. Работы по освещению  устройству ливневой канализации. Работы выполнены на 90%, подрядчику осталось выполнить монтаж резинового покрытия на детской и спортивной площадках, установить ограждение данных площадок, а также установить скамейки и урны.
Дворовая территория Вяземская 84. Срок выполнения работ по договору до 01. 10.2023 года. Начало работ запланировано на 14.08.2023 года. Стоимость работ 7 535 682, 63 рублей. В рамках благоустройства запланированы следующие работы: асфальтирование дворового проезда, создание парковки, освещение двора, ливневой канализации, устройство двух детских игровых площадок для разных возрастных групп, спортивной площадки, а так же зоны спокойного отдыха для взрослого населения. Подрядчиком выполнены земляные работы, установлены бордюры и ливневка, производится отсыпка территории инертными материалами. Все МАФы закуплены.

Усенко А.Ю.: Есть ли вопросы к докладчику? Предложения, замечания? Если вопросов не имеется, переходим к рассмотрению второго вопроса: «Обзор правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупредлению и устранению причин выявленных нарушений (п.21 ст. 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции») – за 2022 год, I, II, III квартал 2023 года».
Слово предоставляется и.о. начальника отдела правовой и кадровой работы администрации Вяземского муниципального района – Карпенко Светлане Васильевне.

Карпенко С.В.: В соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом Вяземского муниципального района Хабаровского края, одной из основных мер профилактики коррупции является рассмотрение вопросов правоприменительной практики в целях профилактики коррупции.
Постановлением администрации Вяземского муниципального района № 24 от 19.01.2021 года утвержден «Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики в целях профилактики коррупции в администрации Вяземского муниципального района» и устанавливает процедуру рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными (недействующими) ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Вяземского муниципального района Хабаровского края и ее должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:
- анализ вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными (недействующими) ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и ее должностных лиц (далее – судебные решения);
- выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными (недействующими) ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и ее должностных лиц;
- последующая разработка и реализация системы мер, направленных на предупреждение и устранение указанных причин;
- контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной практики.
При отсутствии вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными (недействующими) ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и ее должностных лиц установленная настоящим Порядком процедура рассмотрения вопросов правоприменительной практики не проводится.
В декабре 2022 года в Арбитражном суде Хабаровского края в предварительном судебном заседании рассматривалось дело по иску ООО «Архибат» к администрации Вяземского муниципального района о признании решения Заказчика от 16.05.2022 «Об одностороннем отказе от исполнения муниципального контракта № 42 от 17.04.2020 года» недействительным. (Контракт был заключен на выполнение работ по разработке проектной и рабочей документации по объекту «Строительство здания пристройки детского сада на 40 мест к существующему зданию МБОУ ООШ с. Дормидонтовка Вяземского муниципального района Хабаровского края».
Решением Арбитражного суда Хабаровского края от 30.05.2023 дело № 173-17821/2022 иск удовлетворен и решение Администрации Вяземского муниципального района Хабаровского края от 16.05.2022 об одностороннем отказе от исполнения муниципального контракта № 42 от 17.04.2020 признано недействительным.
В 2023 году, должностные лица администрации района принимали участие в рассмотрении Арбитражным судом Хабаровского края по 1 делу данной категории, в связи с отсутствием вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными (недействующими) ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и ее должностных лиц.
Так, в IV квартале 2023 года, Арбитражным судом Хабаровского края вынесено решение по делу № А73-7243/2023 по заявлению первого заместителя прокурора Хабаровского края к Администрации Вяземского муниципального района, о признании незаконным бездействия, выразившегося в непринятии мер по разработке и утверждению правового акта, регламентирующего предоставление муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения нормативных правовых актов муниципального образования о местных налогах и сборах, предусмотренной статьями 21, 34.2 Налогового кодекса РФ и об обязании разработать и утвердить правовой акт, регламентирующий предоставление муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения нормативных правовых актов муниципального образования о местных налогах и сборах, предусмотренной статьями 21, 34.2 Налогового кодекса РФ, в двухмесячный срок с момента вступления решения в законную силу.
Заявленные требования прокурора удовлетворены.
На основании решения Арбитражного суда Хабаровского края от 19.10.2023 года по данному делу, финансовому управлению администрации Вяземского муниципального района необходимо в установленные законом сроки по решению  суда, разработать данный нормативно правовой акт.
Работа в данном направлении ведется. Проводится анализ, даются рекомендации по разработке и принятию мер в целях предупреждения и устранения причин выявленных нарушений.
Усенко А.Ю.: Есть ли вопросы к докладчику? Предложения, замечания? Если вопросов не имеется, переходим к рассмотрению последнего вопроса в повестке дня «Об утверждении плана работы Совета по противодействию коррупции на 2024 год».
 	Усенко А.Ю.: Членам Совета предоставлен проект плана работы «Совета при главе Вяземского муниципального района по противодействию коррупции на 2024 год».  Будут ли вопросы, предложения, мнения? Если вопросов и предложений не имеется, переходим к подведению итогов.

Совет решил:
Информацию, полученную на первом заседании Совета по противодействию коррупции по рассматриваемым вопросам принять к сведению.
Утвердить план работы Совета при главе Вяземского муниципального района по противодействию коррупции на 2024 год.

Председатель Совета по
противодействию коррупции                                                                                   А.Ю. Усенко

Секретарь Совета                                                                                                    С.В. Карпенко